
О внесении изменений  

в постановление Исполнительного  

комитета г.Казани от 27.10.2023 №3240  

«О Муниципальной программе по укреплению  

гражданского согласия в г.Казани на 2024-2030 годы» 

На основании статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в 

целях повышения результативности Муниципальной программы по 

укреплению гражданского согласия в г.Казани на 2024-2030 годы 

и с учетом требований, изложенных в постановлении Исполнительного 

комитета г.Казани от 08.08.2014 №4720 «Об утверждении Порядка разработки, 

реализации и оценки эффективности муниципальных программ г.Казани», 

постановляю: 

1. Внести в приложение к постановлению Исполнительного комитета

г.Казани от 27.10.2023 №3240 «О Муниципальной программе по укреплению 

гражданского согласия в г.Казани на 2024-2030 годы» (с учетом изменений, 

внесенных в него постановлениями Исполнительного комитета г.Казани 

от 22.11.2023 №3615, от 25.07.2024 №3109) следующие изменения:  

1.1. в Паспорте программы строку «Объемы и источники финансирования 

Программы» изложить в новой редакции: 

«Объемы и источники 

финансирования 

Программы 

Объем финансирования Программы составляет 63,130 млн руб., 

в том числе за счет средств бюджета муниципального 

образования города Казани: 

- в 2024 г. ‒ 24,210 млн руб.;

- в 2025 г. ‒ 4,820 млн руб.;

- в 2026 г. ‒ 4,820 млн руб.;

- в 2027 г. ‒ 5,320 млн руб.;

Документ создан в электронной форме. № 963 от 02.04.2025. Исполнитель: Хусаенова Р.Р.
Страница 1 из 36. Страница создана: 31.03.2025 17:39

Постановление Исполнительного комитета г.Казани от 02.04.2025 №963



2 

- в 2028 г. ‒ 4,820 млн руб.;

- в 2029 г. ‒ 4,820 млн руб.;

- в 2030 г. ‒ 4,820 млн руб.;

за счет средств бюджета Республики Татарстан:

- в 2024 г. – 9,500 млн руб.

Примечание: объемы финансирования носят прогнозный

характер и подлежат ежегодной корректировке с учетом

возможностей бюджета муниципального образования города

Казани»

1.2. в разделе IV «Обоснование ресурсного обеспечения Программы» 

абзацы второй-девятый изложить в следующей редакции:  

«Объем финансирования Программы составляет 63,130 млн руб., в том 

числе за счет средств бюджета муниципального образования города Казани: 

- в 2024 г. ‒ 24,210 млн руб.;

- в 2025 г. ‒ 4,820 млн руб.;

- в 2026 г. ‒ 4,820 млн руб.;

- в 2027 г. ‒ 5,320 млн руб.;

- в 2028 г. ‒ 4,820 млн руб.;

- в 2029 г. ‒ 4,820 млн руб.;

- в 2030 г. ‒ 4,820 млн руб.;

за счет средств бюджета Республики Татарстан: 

- в 2024 г. – 9,500 млн руб.»;

1.3. в разделе V «Механизм реализации Программы» в абзацах седьмом и 

восьмом слова «до 15 января» заменить словами «до 1 февраля»; 

1.4. приложение №1 к Программе признать утратившим силу; 

1.5. приложение №1 к настоящему постановлению считать приложением 

№1 к постановлению Исполнительного комитета г.Казани от 27.10.2023 №3240; 

1.6. приложение №3 к Программе признать утратившим силу; 

1.7. приложение №2 к настоящему постановлению считать приложением 

№3 к постановлению Исполнительного комитета г.Казани от 27.10.2023 №3240; 

1.8. приложение №4 к Программе признать утратившим силу; 

1.9. приложение №3 к настоящему постановлению считать приложением 

№4 к постановлению Исполнительного комитета г.Казани от 27.10.2023 №3240. 

2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании

«Муниципальные правовые акты и иная официальная информация» 

(www.docskzn.ru) и разместить его на официальном портале органов местного 

самоуправления города Казани (www.kzn.ru) и на официальном портале 

правовой информации Республики Татарстан (www.pravo.tatarstan.ru).  

Документ создан в электронной форме. № 963 от 02.04.2025. Исполнитель: Хусаенова Р.Р.
Страница 2 из 36. Страница создана: 31.03.2025 17:39



3 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Руководителя Исполнительного комитета г.Казани Г.Р.Сагитову. 

Руководитель   Р.Г.Гафаров 

Документ создан в электронной форме. № 963 от 02.04.2025. Исполнитель: Хусаенова Р.Р.
Страница 3 из 36. Страница создана: 31.03.2025 17:39



Приложение №1  

к постановлению 

Исполнительного комитета 

г.Казани от 02.04.2025 №963

Цель, задачи, программные мероприятия 

 Муниципальной программы по укреплению гражданского согласия в г.Казани на 2024-2030 годы 

Программные 

мероприятия 
Исполнители 

Ожидаемый 

результат, 

единица 

измерения 

Ожидаемый результат по годам 

2
0
2
3
 г

о
д

 

(б
а
зо

в
ы

й
) 

2
0
2
4
 г

о
д

 

  
2
0
2
5
 г

о
д

 

2
0
2
6
 г

о
д

 

2
0
2
7
 г

о
д

 

2
0
2
8
 г

о
д

 

2
0
2
9
 г

о
д

 

2
0
3
0
 г

о
д

 

Цель – реализация государственной национальной политики в г.Казани,  

укрепление межнационального и межконфессионального мира и согласия 

Задача 1. Обеспечение межнационального и межконфессионального мира и согласия, 

содействие сохранению традиционных духовно-нравственных ценностей 

1.1. Размещение на 

официальном портале 

органов местного 

самоуправления города 

Казани информации о 

проводимых мероприятиях, 

способствующих: 

- укреплению 

межэтнических и 

межрелигиозных 

отношений; 

- противодействию

религиозной и этнической

ОРНПОЯК, 

ОВОО, УО, 

ОСО и СМИ 

КГД (по со-

гласованию), 

КГОЦ  

Количество 

публикаций на 

официальном 

портале 

органов 

местного са-

моуправления 

города Казани, 

ед. 

55 56 56 57 57 60 60 62 

Документ создан в электронной форме. № 963 от 02.04.2025. Исполнитель: Хусаенова Р.Р.
Страница 4 из 36. Страница создана: 31.03.2025 17:39



2 

Программные 

мероприятия 
Исполнители 

Ожидаемый 

результат, 

единица 

измерения 

Ожидаемый результат по годам 

2
0
2
3
 г

о
д

 

(б
а
зо

в
ы

й
) 

2
0
2
4
 г

о
д

 

  
2
0
2
5
 г

о
д

 

2
0
2
6
 г

о
д

 

2
0
2
7
 г

о
д

 

2
0
2
8
 г

о
д

 

2
0
2
9
 г

о
д

 

2
0
3
0
 г

о
д

 

нетерпимости и 

дискриминации 

1.2. Организация и 

проведение в течение года 

курсов, семинаров, 

тренингов для повышения 

профессионального уровня 

муниципальных служащих 

на следующие темы: 

- профилактика 

экстремизма и терроризма; 

- коммуникации и 

корпоративная культура; 

- развитие эмоционального

интеллекта;

- конфликтология

УКП, 

ОРНПОЯК, 

ОВОО, 

АРИК, 

К(П)ФУ  

(по согла-

сованию) 

Количество 

прошедших 

обучение, чел. 

- 30* 30* 30* 30* 30* 30* 30* 

1.3. Оказание содействия 

Татарстанской митрополии 

РПЦ и ДУМ РТ при 

реализации совместной 

работы в рамках 

проведения социальных, 

благотворительных 

мероприятий, субботников, 

интервью, круглых столов и 

других мероприятий 

ОВОО, ОУ, 

Митрополия 

РПЦ (по со-

гласованию), 

РИИ (по 

согла-

сованию), 

ДУМ РТ (по 

согласова-

нию), КДС 

(по согла-

сованию) 

Количество 

проведенных 

мероприятий, 

ед. 

4 4 4 4 4 5 5 5 

Документ создан в электронной форме. № 963 от 02.04.2025. Исполнитель: Хусаенова Р.Р.
Страница 5 из 36. Страница создана: 31.03.2025 17:39



3 

Программные 

мероприятия 
Исполнители 

Ожидаемый 

результат, 

единица 

измерения 

Ожидаемый результат по годам 

2
0
2
3
 г

о
д

 

(б
а
зо

в
ы

й
) 

2
0
2
4
 г

о
д

 

  
2
0
2
5
 г

о
д

 

2
0
2
6
 г

о
д

 

2
0
2
7
 г

о
д

 

2
0
2
8
 г

о
д

 

2
0
2
9
 г

о
д

 

2
0
3
0
 г

о
д

 

1.4. Проведение 

ежемесячного мониторинга 

религиозной ситуации, 

государственно-конфессио-

нальных отношений с 

целью предотвращения 

конфликтных ситуаций в 

этой сфере в г.Казани 

ОВОО, КГОЦ 

Количество 

информацион-

но-

аналитических 

материалов по 

результатам 

мониторинга, 

ед. 

12 12 12 12 12 12 12 12 

1.5. Формирование и 

актуализация банка данных 

о религиозных 

организациях и культовых 

сооружениях 

ОВОО, 

КЗиИО, 

УКСиР 

Количество 

обновлений баз 

данных, ед. 

1 1 1 1 1 1 1 1 

1.6. Организация и 

проведение конкурса 

«Лучшие культовые 

объекты г.Казани» 

ОВОО, УК, 

КГОЦ, КРТ, 

Митрополия 

РПЦ (по со-

гласованию), 

РИИ (по 

согласова-

нию), ДУМ 

РТ (по 

согласова-

нию) 

Количество 

участников, 

культовые 

объекты 

- - - - 50 - - - 

1.7. Организация и 

проведение ежегодных 

конкурсов на знание основ 

православной и 

УО, ДУМ РТ 

(по со-

гласованию), 

Митрополия 

Количество 

участников, 

чел. 

195 195 195 197 197 200 200 200 

Документ создан в электронной форме. № 963 от 02.04.2025. Исполнитель: Хусаенова Р.Р.
Страница 6 из 36. Страница создана: 31.03.2025 17:39



4 

Программные 

мероприятия 
Исполнители 

Ожидаемый 

результат, 

единица 

измерения 

Ожидаемый результат по годам 

2
0
2
3
 г

о
д

 

(б
а
зо

в
ы

й
) 

2
0
2
4
 г

о
д

 

  
2
0
2
5
 г

о
д

 

2
0
2
6
 г

о
д

 

2
0
2
7
 г

о
д

 

2
0
2
8
 г

о
д

 

2
0
2
9
 г

о
д

 

2
0
3
0
 г

о
д

 

мусульманской культур РПЦ 

(по согла-

сованию) 

1.8. Оказание содействия в 

проведении спартакиады с 

участием мусульманской и 

православной молодежи 

г.Казани 

КФКиС, 

ОВОО, 

Митрополия 

РПЦ (по со-

гласованию), 

ДУМ РТ (по 

согласова-

нию) 

Количество 

участников, 

чел. 

150 150 150 155 155 160 160 160 

1.9. Пополнение 

художественного фонда 

школьных библиотек 
УО 

Количество 

укомплекто-

ванных учре-

ждений, ед. 

- 5* 5* 5* 5* 5* 5* 5* 

1.10. Приобретение 

национальных 

музыкальных инструментов 
УО 

Количество 

укомплекто-

ванных учре-

ждений, ед. 

- 5* 5* 5* 5* 5* 5* 5* 

1.11. Приобретение или 

пошив национальных 

костюмов для ансамблей, 

художественных коллекти-

вов общеобразовательных 

организаций и учреждений 

дополнительного образова-

ния 

УО 

Количество 

укомплекто-

ванных учре-

ждений, ед. 

- 2* 2* 2* 2* 2* 2* 2* 

1.12. Проведение татарских МБУ «Исто- Количество по- - - 200* 300* 400* 500* 600* 700* 

Документ создан в электронной форме. № 963 от 02.04.2025. Исполнитель: Хусаенова Р.Р.
Страница 7 из 36. Страница создана: 31.03.2025 17:39



5 

Программные 

мероприятия 
Исполнители 

Ожидаемый 

результат, 

единица 

измерения 

Ожидаемый результат по годам 

2
0
2
3
 г

о
д

 

(б
а
зо

в
ы

й
) 

2
0
2
4
 г

о
д

 

  
2
0
2
5
 г

о
д

 

2
0
2
6
 г

о
д

 

2
0
2
7
 г

о
д

 

2
0
2
8
 г

о
д

 

2
0
2
9
 г

о
д

 

2
0
3
0
 г

о
д

 

дискотек рическая 

среда» 

сетителей, чел. 

Задача 2. Совершенствование взаимодействия органов местного самоуправления  

с институтами гражданского общества при реализации государственной национальной политики 

2.1. Проведение 

мероприятий в рамках 

празднования: 

- Международного дня

родного языка (21 февраля);

- Дня родного языка 

(26 апреля);

- Дня русского языка 

(6 июня)

УО, УК, АНТ 

(по согла-

сованию) 

Количество 

участников, 

тыс. чел. 
115 115 120 125 130 135 140 145 

2.2. Проведение выставок 

(художественных, фотовы-

ставок и т.п.) в учрежде-

ниях культуры и искусства, 

направленных на пропа-

ганду межэтнической взаи-

мопомощи, согласия и 

укрепления  межнацио-

нальных  культурных свя-

зей 

УК, УО 

Количество 

проведенных 

мероприятий, 

ед. 

50 50 50 50 50 50 50 50 

2.3. Организация и 

проведение курсов 

татарского языка 

УО 

Количество 

проведенных 

курсов 

3 2* 2* 2* 2* 2* 2* 2* 

Задача 3. Формирование общероссийской гражданской и татарстанской идентичности, 

воспитание культуры межнационального общения 

Документ создан в электронной форме. № 963 от 02.04.2025. Исполнитель: Хусаенова Р.Р.
Страница 8 из 36. Страница создана: 31.03.2025 17:39



6 

Программные 

мероприятия 
Исполнители 

Ожидаемый 

результат, 

единица 

измерения 

Ожидаемый результат по годам 

2
0
2
3
 г

о
д

 

(б
а
зо

в
ы

й
) 

2
0
2
4
 г

о
д

 

  
2
0
2
5
 г

о
д

 

2
0
2
6
 г

о
д

 

2
0
2
7
 г

о
д

 

2
0
2
8
 г

о
д

 

2
0
2
9
 г

о
д

 

2
0
3
0
 г

о
д

 

3.1. Проведение уроков 

дружбы и согласия на базе 

Дома Дружбы народов 

Татарстана для школьников  

УО, АНТ 

(по согла-

сованию), 

ДДНТ (по 

согласова-

нию) 

Количество 

участников, 

тыс. чел. 

5,8 5,8 5,8 6 6 6,2 6,2 6,2 

3.2. Проведение конкурса 

на лучшее сочинение на 

тему «Многонациональная 

Казань» на языках народов, 

проживающих в г.Казани  

УО, ЦО 

МВШ 

Количество 

участников, 

чел. 

75 75 75 78 78 80 80 85 

3.3. Создание видеороли-

ков, обучающих татарскому 

языку  

УО 

Количество 

просмотров, 

тыс. чел. 

1,5 1,5* 1,5* 1,7* 1,7* 2* 2* 2* 

3.4. Организация и прове-

дение конкурса «Саумы, 

Казан!»/ «Здравствуй, Ка-

зань!» 

УК 

Количество 

участников, 

чел. 

140 100* 100* 100* 100* 100* 100* 100* 

3.5. Организация и прове-

дение серии открытых 

хореографических и 

спортивных занятий на 

татарском языке 

УК, 

ДПиС 

Количество 

участников, 

чел. 

500 1000* 1000* 1500* 1500* 2000* 2000* 2000* 

Задача 4. Сохранение и поддержка русского языка как государственного языка Российской Федерации 

 и языка межнационального общения, а также создание условий для сохранения, изучения и развития родных языков. 

Обеспечение паритетного функционирования государственных языков Республики Татарстан в г.Казани 

 в соответствии с законодательством Республики Татарстан 

4.1. Организация и УО, Количество 4,5 4,5 4,5 4,7 4,7 5 5 5 

Документ создан в электронной форме. № 963 от 02.04.2025. Исполнитель: Хусаенова Р.Р.
Страница 9 из 36. Страница создана: 31.03.2025 17:39



7 

Программные 

мероприятия 
Исполнители 

Ожидаемый 

результат, 

единица 

измерения 

Ожидаемый результат по годам 

2
0
2
3
 г

о
д

 

(б
а
зо

в
ы

й
) 

2
0
2
4
 г

о
д

 

  
2
0
2
5
 г

о
д

 

2
0
2
6
 г

о
д

 

2
0
2
7
 г

о
д

 

2
0
2
8
 г

о
д

 

2
0
2
9
 г

о
д

 

2
0
3
0
 г

о
д

 

проведение научно-

практических конференций 

среди школьников 

Ассоциация 

«Магариф»  

(по согла-

сованию),  

МОО 

«Казанское 

Русское 

НКО»  

(по согла-

сованию), 

К(П)ФУ  

(по согла-

сованию) 

участников, 

тыс. чел. 

4.2. Организация цикла 

мероприятий, посвященных 

памятным датам со дня 

рождения русских 

писателей 

УО, УК, МОО 

«Казанское 

Русское 

НКО»  

(по согла-

сованию),  

АНТ (по со-

гласованию), 

ДДНТ  

(по согла-

сованию), 

К(П)ФУ  

(по согла-

сованию) 

Количество 

участников, 

тыс. чел. 

95,0 95,0 95,0 96,0 96,0 96,5 96,5 96,5 

Документ создан в электронной форме. № 963 от 02.04.2025. Исполнитель: Хусаенова Р.Р.
Страница 10 из 36. Страница создана: 31.03.2025 17:39



8 

Программные 

мероприятия 
Исполнители 

Ожидаемый 

результат, 

единица 

измерения 

Ожидаемый результат по годам 

2
0
2
3
 г

о
д

 

(б
а
зо

в
ы

й
) 

2
0
2
4
 г

о
д

 

  
2
0
2
5
 г

о
д

 

2
0
2
6
 г

о
д

 

2
0
2
7
 г

о
д

 

2
0
2
8
 г

о
д

 

2
0
2
9
 г

о
д

 

2
0
3
0
 г

о
д

 

4.3. Организация цикла 

мероприятий, посвященных 

юбилейным датам 

татарских писателей и 

видных деятелей науки и 

искусства 

УО, УК, 

Ассоциация 

«Магариф»  

(по согла-

сованию), 

АНТ (по со-

гласованию), 

ДДНТ  

(по согла-

сованию), 

К(П)ФУ  

(по согла-

сованию) 

Количество 

участников, 

тыс. чел. 

95,0 95,0 95,0 96,0 96,0 96,5 96,5 96,5 

4.4. Подготовка ответов на 

обращения граждан и 

организаций, поступившие 

на государственных языках 

Республики Татарстан 

УД 

Доля 

документов, 

исполненных на 

языке 

обращения,  

% 

100 100 100 100 100 100 100 100 

4.5. Оформление на 

государственных языках 

Республики Татарстан и 

установка уличных 

указателей в рамках 

отчетного периода 

КЖКХ, 

АРИК 

Соответствие 

уличных 

указателей, 

установленных 

в текущем 

году, 

нормативным 

актам в данной 

100 100 100 100 100 100 100 100 

Документ создан в электронной форме. № 963 от 02.04.2025. Исполнитель: Хусаенова Р.Р.
Страница 11 из 36. Страница создана: 31.03.2025 17:39



9 

Программные 

мероприятия 
Исполнители 

Ожидаемый 

результат, 

единица 

измерения 

Ожидаемый результат по годам 

2
0
2
3
 г

о
д

 

(б
а
зо

в
ы

й
) 

2
0
2
4
 г

о
д

 

  
2
0
2
5
 г

о
д

 

2
0
2
6
 г

о
д

 

2
0
2
7
 г

о
д

 

2
0
2
8
 г

о
д

 

2
0
2
9
 г

о
д

 

2
0
3
0
 г

о
д

 

области,  % 

4.6. Содействие в организа-

ции информационного 

обслуживания населения в 

городском транспорте на 

двух государственных 

языках Республики 

Татарстан 

КТ 

Доля 

общественного 

транспорта, 

обеспеченного 

автоинформа-

торами на двух 

государствен-

ных языках 

Республики 

Татарстан,  % 

100 100 100 100 100 100 100 100 

4.7. Проведение городских 

конкурсов: 

- «Лучший воспитатель 

ДОУ по обучению 

государственным языкам 

Республики Татарстан»; 

- «Лучший учитель 

русского языка»;

- «Лучший учитель 

татарского языка»

УО, К(П)ФУ  

(по согласова-

нию),  

ИВКТ (по 

согласова-

нию) 

Количество 

участников, 

чел. 

160 160 160 160 160 160 160 160 

4.8. Проведение ежегодных 

городских предметных 

олимпиад на татарском и 

русском языках 

(математика, физика, 

химия, биология, 

география, обществознание, 

УО, К(П)ФУ  

(по согласова-

нию) 

Количество 

участников, 

чел. 

390 390 390 400 400 410 410 410 

Документ создан в электронной форме. № 963 от 02.04.2025. Исполнитель: Хусаенова Р.Р.
Страница 12 из 36. Страница создана: 31.03.2025 17:39



10 

Программные 

мероприятия 
Исполнители 

Ожидаемый 

результат, 

единица 

измерения 

Ожидаемый результат по годам 

2
0
2
3
 г

о
д

 

(б
а
зо

в
ы

й
) 

2
0
2
4
 г

о
д

 

  
2
0
2
5
 г

о
д

 

2
0
2
6
 г

о
д

 

2
0
2
7
 г

о
д

 

2
0
2
8
 г

о
д

 

2
0
2
9
 г

о
д

 

2
0
3
0
 г

о
д

 

история Татарстана) среди 

учащихся 

общеобразовательных школ 

4.9. Проведение городских 

конкурсов среди учащихся 

общеобразовательных 

учреждений: 

- «Татар кызы», «Татар

егете»;

- «Добрый молодец», 

«Красна девица»

УО, 

ОРНПОЯК, 

МОО 

«Казанское 

Русское 

НКО» (по 

согласова-

нию), 

Ассоциация 

«Магариф» 

(по согласова-

нию), ИВКТ 

(по согласова-

нию) 

Количество 

участников и 

зрителей, 

тыс. чел. 

100 100 100 110 110 115 115 115 

4.10. Проведение фестиваля 

«Ягымлы яз» КДДМ, УО, 

ОРНПОЯК 

Количество 

участников и 

зрителей, тыс. 

чел. 

5 5,1 5,2 5,4 5,6 5,8 5,9 6 

4.11. Проведение Казанской 

лиги игры КВН среди 

школьных команд г.Казани 

на татарском языке 

УО 

Количество 

участников и 

зрителей, чел. 

700 700 700 710 710 720 720 720 

4.12. Проведение городской 

олимпиады по ОРКСЭ 
УО 

Количество 

участников, 
200 200 200 200 200 200 200 200 

Документ создан в электронной форме. № 963 от 02.04.2025. Исполнитель: Хусаенова Р.Р.
Страница 13 из 36. Страница создана: 31.03.2025 17:39



11 

Программные 

мероприятия 
Исполнители 

Ожидаемый 

результат, 

единица 

измерения 

Ожидаемый результат по годам 

2
0
2
3
 г

о
д

 

(б
а
зо

в
ы

й
) 

2
0
2
4
 г

о
д

 

  
2
0
2
5
 г

о
д

 

2
0
2
6
 г

о
д

 

2
0
2
7
 г

о
д

 

2
0
2
8
 г

о
д

 

2
0
2
9
 г

о
д

 

2
0
3
0
 г

о
д

 

чел. 

4.13. Проведение 

городского конкурса 

«Сәләтле буын» 

УО 

Количество 

участников, 

чел. 

200 200 200 200 200 200 200 200 

4.14. Проведение 

городского фестиваля 

«Сайяр» 

УО 

Количество 

участников, 

чел. 

700 700 750 750 800 800 850 850 

4.15. Реализация проекта 

«Тел сагында – ир-егетләр» 

УО, 

ИВКТ (по 

согласова-

нию) 

Количество 

участников, 

чел. 

100 100 150 150 200 200 250 250 

4.16. Укрепление 

материально-технической 

базы детской театральной 

студии «Апуш» 

УК 

Количество 

укомплекто-

ванных студий, 

ед. 

3 3 3 3 3 3 3 3 

4.17. Проведение 

семинаров для учителей и 

воспитателей, 

руководителей 

образовательных 

организаций 

УО 

Количество 

участников, 

чел. 

1500 1500* 1500* 1500* 1500* 1500* 1500* 1500* 

Задача 5. Создание условий для сохранения и поддержки этнокультурного 

и языкового многообразия народов, проживающих в г.Казани 

5.1. Содействие в 

проведении всероссийских, 

республиканских 

национальных праздников 

народов, проживающих в 

УК, 

ОРНПОЯК, 

АНТ (по 

согласова-

нию), 

Количество 

участников и 

зрителей, 

тыс. чел. 

55 55 55 56 56 56 57 57 

Документ создан в электронной форме. № 963 от 02.04.2025. Исполнитель: Хусаенова Р.Р.
Страница 14 из 36. Страница создана: 31.03.2025 17:39



12 

Программные 

мероприятия 
Исполнители 

Ожидаемый 

результат, 

единица 

измерения 

Ожидаемый результат по годам 

2
0
2
3
 г

о
д

 

(б
а
зо

в
ы

й
) 

2
0
2
4
 г

о
д

 

  
2
0
2
5
 г

о
д

 

2
0
2
6
 г

о
д

 

2
0
2
7
 г

о
д

 

2
0
2
8
 г

о
д

 

2
0
2
9
 г

о
д

 

2
0
3
0
 г

о
д

 

Республике Татарстан: 

«Навруз», «Сабантуй», 

«Кузьминки» и других 

мероприятий 

ДДНТ (по 

согласова-

нию) 

5.2. Участие в проведении 

Международного форума 

«Дни татарской молодежи» 

КДДМ, 

ОРНПОЯК, 

УО, ИВКТ 

(по согласова-

нию), АНТ 

(по согласова-

нию) 

Количество 

участников, 

чел. 

190 190 190 190 190 190 190 190 

5.3. Организация и 

проведение встреч с 

писателями 

УК, УО 

Количество 

участников и 

зрителей, чел. 

210 210 210 210 210 210 210 210 

5.4. Организация и 

проведение конкурса 

детского рисунка «Дружба 

народов – мир на Земле» 

среди учащихся 

общеобразовательных 

учреждений г.Казани 

УО 
Количество 

участников, 

чел. 

500 500 510 510 510 520 520 520 

5.5. Проведение 

регулярных встреч с 

лидерами и 

представителями 

национально-культурных 

общин, национальных 

диаспор и этнических 

ОРНПОЯК, 

АРИК, УМВД 

России по 

г.Казани (по 

согласова-

нию), АНТ 

(по согласова-

Количество 

проведенных 

мероприятий, 

ед. 

10 4 4 4 4 4 4 4 

Документ создан в электронной форме. № 963 от 02.04.2025. Исполнитель: Хусаенова Р.Р.
Страница 15 из 36. Страница создана: 31.03.2025 17:39



13 

Программные 

мероприятия 
Исполнители 

Ожидаемый 

результат, 

единица 

измерения 

Ожидаемый результат по годам 

2
0
2
3
 г

о
д

 

(б
а
зо

в
ы

й
) 

2
0
2
4
 г

о
д

 

  
2
0
2
5
 г

о
д

 

2
0
2
6
 г

о
д

 

2
0
2
7
 г

о
д

 

2
0
2
8
 г

о
д

 

2
0
2
9
 г

о
д

 

2
0
3
0
 г

о
д

 

групп, молодежного крыла 

Ассамблеи народов 

Татарстана в целях 

обсуждения вопросов и 

планирования совместной 

деятельности по 

противодействию расовой, 

национальной или 

религиозной нетерпимости, 

укреплению межнацио-

нального согласия   

нию), ДДНТ 

(по согласова-

нию) 

5.6. Укрепление 

материально-технической 

базы учреждений с родным 

языком обучения, а также 

МБУ ДО Центра 

образования 

«Многонациональная 

воскресная школа» 

Вахитовского района 

г.Казани 

УО, ЦО 

МВШ 

Количество 

укомплекто-

ванных 

кабинетов, 

ед. 

1 1 1 1 1 1 1 1 

5.7. Обеспечение 

функционирования при 

учреждениях 

дополнительного 

образования (ЦДТ и ЦВР): 

- отделений по развитию

языков и культур народов,

УО, ЦО 

МВШ, АНТ 

(по согла-

сованию), 

ДДНТ (по 

согласова-

нию) 

Количество 

отделений, 

ед. 

23 23 23 23 23 23 23 23 

Документ создан в электронной форме. № 963 от 02.04.2025. Исполнитель: Хусаенова Р.Р.
Страница 16 из 36. Страница создана: 31.03.2025 17:39



14 

Программные 

мероприятия 
Исполнители 

Ожидаемый 

результат, 

единица 

измерения 

Ожидаемый результат по годам 

2
0
2
3
 г

о
д

 

(б
а
зо

в
ы

й
) 

2
0
2
4
 г

о
д

 

  
2
0
2
5
 г

о
д

 

2
0
2
6
 г

о
д

 

2
0
2
7
 г

о
д

 

2
0
2
8
 г

о
д

 

2
0
2
9
 г

о
д

 

2
0
3
0
 г

о
д

 

проживающих в г.Казани; 

- отделений ЦО МВШ

5.8. Организация и 

проведение ежегодных 

соревнований по: 

- национальной борьбе 

«Корэш»: первенство 

г.Казани по национальной 

борьбе «Корэш» среди 

юношей; первенство по 

национальной борьбе 

«Корэш» среди высших 

учебных заведений 

г.Казани; лично-командный 

чемпионат г.Казани по 

национальной борьбе 

«Корэш»; 

- русской национальной

игре «Городки»

КФКиС, МОО 

«Казанское 

Русское 

НКО»  

(по согла-

сованию), 

Ассоциация 

«Магариф» 

(по согла-

сованию) 

Количество 

участников и 

зрителей, 

чел. 

800 800 800 810 810 820 820 820 

5.9. Проведение 

мероприятий, посвященных 

Дню Республики Татарстан 

и Дню города Казани 

УК, УО, АНТ 

(по со-

гласованию), 

ДДНТ (по 

согла-

сованию) 

Количество 

мероприятий, 

ед. 

24 20 20 21 21 23 23 23 

5.10. Проведение 

мероприятий, посвященных 

Дню России 

УК, УО, АНТ 

(по со-

гласованию), 

Количество 

мероприятий, 

ед. 

- 10 10 11 11 13 13 13 

Документ создан в электронной форме. № 963 от 02.04.2025. Исполнитель: Хусаенова Р.Р.
Страница 17 из 36. Страница создана: 31.03.2025 17:39



15 

Программные 

мероприятия 
Исполнители 

Ожидаемый 

результат, 

единица 

измерения 

Ожидаемый результат по годам 

2
0
2
3
 г

о
д

 

(б
а
зо

в
ы

й
) 

2
0
2
4
 г

о
д

 

  
2
0
2
5
 г

о
д

 

2
0
2
6
 г

о
д

 

2
0
2
7
 г

о
д

 

2
0
2
8
 г

о
д

 

2
0
2
9
 г

о
д

 

2
0
3
0
 г

о
д

 

ДДНТ (по 

согла-

сованию) 

5.11. Подготовка и 

проведение ежегодного 

Казанского фестиваля мно-

гонациональной культуры 

«Казан сөлгесе» 

УК, 

ОРНПОЯК, 

АНТ  

(по согла-

сованию), 

ДДНТ (по 

согласова-

нию) 

Количество 

участников, 

чел. 

500 600 600 600 700 700 800 800 

5.12. Содействие в 

организации и проведении 

республиканского 

фестиваля учащихся  

многонациональных 

воскресных школ и школ с 

этнокультурным 

компонентом      

УО, АНТ 

(по согла-

сованию), 

ДДНТ 

(по согла-

сованию), 

ЦО МВШ 

Количество 

участников, 

чел. 

- 210 - 215 - 220 - 220 

5.13. Организация и 

проведение олимпиады по 

русскому языку среди 

иностранных студентов 

г.Казани 

КДДМ 

Количество 

участников, 

чел. 

80 80 80 80 80 80 80 80 

5.14. Организация целевых 

речевых групп с общением 

на татарском языке в 

рамках профильных смен 

КДДМ, УО 

Количество 

проведенных 

мероприятий, 

ед. 

6 5 5 5 5 5 5 5 

Документ создан в электронной форме. № 963 от 02.04.2025. Исполнитель: Хусаенова Р.Р.
Страница 18 из 36. Страница создана: 31.03.2025 17:39



16 

Программные 

мероприятия 
Исполнители 

Ожидаемый 

результат, 

единица 

измерения 

Ожидаемый результат по годам 

2
0
2
3
 г

о
д

 

(б
а
зо

в
ы

й
) 

2
0
2
4
 г

о
д

 

  
2
0
2
5
 г

о
д

 

2
0
2
6
 г

о
д

 

2
0
2
7
 г

о
д

 

2
0
2
8
 г

о
д

 

2
0
2
9
 г

о
д

 

2
0
3
0
 г

о
д

 

на базе существующего 

комплекса детских 

оздоровительных лагерей 

5.15. Проведение конкурса 

юных переводчиков 

им.Шарафа Мударриса  

УО, 

ОРНПОЯК, 

К(П)ФУ (по 

согласова-

нию) 

Количество 

участников, ед. 
250 250 250 260 260 260 270 270 

5.16. Организация и 

проведение молодежного 

уличного фестиваля «Яңа 

сабантуй» 

КДДМ 

Количество 

участников, 

чел. 

- 1500* 1500* 1500* 1500* 1500* 1500* 1500* 

5.17. Организация и 

проведение праздничной 

программы «Яблочный 

Спас», посвященной дню в 

народном календаре славян, 

приходящемуся на август 

УК 

Количество 

участников, 

чел. 

500 500 500 500 500 500 500 500 

5.18. Организация и 

проведение фестиваля 

«Духов день в Суконной 

слободе» 

УК, ОВОО 

Количество 

зрителей и 

участников, 

чел. 

4500 4500 4500 5000 5000 5000 4500 4500 

5.19. Организация и 

проведение 

театрализованного 

перфоманса «Стихи на 

балконе» 

УК 

Количество 

зрителей, 

тыс. чел. 

10 10* 10,5* 10,5* 11* 11* 11,5* 11,5* 

Документ создан в электронной форме. № 963 от 02.04.2025. Исполнитель: Хусаенова Р.Р.
Страница 19 из 36. Страница создана: 31.03.2025 17:39



17 

Программные 

мероприятия 
Исполнители 

Ожидаемый 

результат, 

единица 

измерения 

Ожидаемый результат по годам 

2
0
2
3
 г

о
д

 

(б
а
зо

в
ы

й
) 

2
0
2
4
 г

о
д

 

  
2
0
2
5
 г

о
д

 

2
0
2
6
 г

о
д

 

2
0
2
7
 г

о
д

 

2
0
2
8
 г

о
д

 

2
0
2
9
 г

о
д

 

2
0
3
0
 г

о
д

 

5.20. Организация и 

проведение уличного арт-

фестиваля народов 

Поволжья «Итиль» 

УК, 

ДПиС 

Количество 

зрителей, 

тыс. чел. 

10 10* 10,5* 10,5* 11* 11* 11,5* 11,5* 

5.21. Организация и 

проведение конкурса 

проектов «Үз телем» 

УО 

Количество 

участников, 

чел. 

80 80* 80* 90* 90* 90* 100* 100* 

5.22. Поддержка  

муниципальных  

дошкольных  

образовательных 

организаций и 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций в реализации 

проектов, направленных на 

сохранение и развитие 

языков, традиций, культур 

народов, проживающих на 

территории Республики 

Татарстан 

УО 

Количество 

учреждений, 

ед. 

- 19 20* 20* 20* 20* 20* 20* 

5.23. Организация 

историко-ремесленных 

мастерских на территории 

Старо-Татарской слободы 

МБУ 

«Историческая 

среда» 

Количество 

посетителей, 

чел. 

- - 150* 200* 250* 300* 350* 400* 

*  при наличии источника финансирования.

Документ создан в электронной форме. № 963 от 02.04.2025. Исполнитель: Хусаенова Р.Р.
Страница 20 из 36. Страница создана: 31.03.2025 17:39



18 

Список использованных сокращений: 

АНТ – Ассамблея народов Татарстана;  

Ассоциация «Магариф» – Ассоциация работников татарского национального просвещения и культуры Республики 

Татарстан «Магариф»;  

АРИК – администрации районов Исполнительного комитета г.Казани; 

ДДНТ – Дом Дружбы народов Татарстана; 

ДПиС – Дирекция парков и скверов г.Казани; 

ДУМ РТ – Духовное управление мусульман Республики Татарстан; 

ИВКТ – Исполком Всемирного конгресса татар; 

К(П)ФУ – Казанский (Приволжский) федеральный университет; 

КРТ – МКУ «Комитет по развитию туризма г.Казани»; 

КГОЦ – МКУ «Казанский городской общественный центр»; 

КДДМ – Комитет по делам детей и молодежи Исполнительного комитета г.Казани; 

КДС – Казанская духовная семинария;  

КЖКХ – Комитет жилищно-коммунального хозяйства Исполнительного комитета г.Казани; 

КЗиИО – Комитет земельных и имущественных отношений Исполнительного комитета г.Казани; 

КТ – Комитет по транспорту Исполнительного комитета г.Казани; 

КФКиС – Комитет физической культуры и спорта Исполнительного комитета г.Казани; 

Митрополия РПЦ – Татарстанская митрополия Русской Православной Церкви; 

МБУ ДО – муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования; 

МОО «Казанское Русское НКО» – Местная общественная организация «Казанское Русское национально-культурное 

объединение»; 

ОВОО – отдел по взаимодействию с общественными организациями Аппарата Исполнительного комитета г.Казани; 

ОРНПОЯК – отдел по реализации национальной политики в области языковой культуры Аппарата Исполнительного 

комитета г.Казани; 

Документ создан в электронной форме. № 963 от 02.04.2025. Исполнитель: Хусаенова Р.Р.
Страница 21 из 36. Страница создана: 31.03.2025 17:39



19 

ОСО и СМИ КГД – отдел по связям с общественностью и средствами массовой информации аппарата Казанской 

городской Думы; 

ОУ – организационное управление Аппарата Исполнительного комитета г.Казани; 

РИИ – Российский исламский институт; 

УАиГ – Управление архитектуры и градостроительства Исполнительного комитета г.Казани; 

УМВД России по г.Казани – Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по г.Казани; 

УД – управление делопроизводства Аппарата Исполнительного комитета г.Казани; 

УК – Управление культуры Исполнительного комитета г.Казани; 

УКП – управление кадровой политики Аппарата Исполнительного комитета г.Казани; 

УКСиР – Управление капитального строительства и реконструкции Исполнительного комитета г.Казани; 

УНРиИ – Управление наружной рекламы и информации Исполнительного комитета г.Казани; 

УО – Управление образования Исполнительного комитета г.Казани; 

ЦВР – центр внешкольной работы; 

ЦДТ – центр детского творчества; 

ЦО МВШ – МБУ ДО Центр образования «Многонациональная воскресная школа» Вахитовского района г.Казани. 

_____________________ 

Документ создан в электронной форме. № 963 от 02.04.2025. Исполнитель: Хусаенова Р.Р.
Страница 22 из 36. Страница создана: 31.03.2025 17:39



Приложение №2  

к постановлению 

Исполнительного комитета 

г.Казани от 02.04.2025 №963

Распределение финансовых средств на реализацию мероприятий 

Муниципальной программы по укреплению  

гражданского согласия в г.Казани на 2024-2030 годы по задачам 

Программные мероприятия 

Источник 

финансиро-

вания 

Финансирование мероприятий программы по годам (тыс. руб.) 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

Цель – реализация государственной национальной политики в г.Казани,  

укрепление межнационального и межконфессионального мира и согласия 

Задача 1. Обеспечение межнационального и межконфессионального мира и согласия, 

содействие сохранению традиционных духовно-нравственных ценностей 

1.2. Организация и проведение в течение года 

курсов, семинаров, тренингов для повышения 

профессионального уровня муниципальных 

служащих на следующие темы: 

- профилактика экстремизма и терроризма;

- коммуникации и корпоративная культура;

- развитие эмоционального интеллекта;

- конфликтология

Бюджет 

муниципаль-

ного образо-

вания 

г.Казани  

- 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

1.6. Организация и проведение конкурса 

«Лучшие культовые объекты г.Казани» 

Бюджет му-

ниципального 

образования 

г.Казани 

- - - 500 - - - 

Документ создан в электронной форме. № 963 от 02.04.2025. Исполнитель: Хусаенова Р.Р.
Страница 23 из 36. Страница создана: 31.03.2025 17:39



2 

Программные мероприятия 

Источник 

финансиро-

вания 

Финансирование мероприятий программы по годам (тыс. руб.) 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

1.7. Организация и проведение ежегодных 

конкурсов на знание основ православной и 

мусульманской культур 

Бюджет му-

ниципального 

образования 

г.Казани  

40 50 50 50 50 50 50 

1.9. Пополнение художественного фонда 

школьных библиотек Бюджет 

муниципаль-

ного образо-

вания 

г.Казани 

- 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

1.10. Приобретение национальных 

музыкальных инструментов Бюджет 

муниципаль-

ного образо-

вания 

г.Казани 

- 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

1.11. Приобретение или пошив национальных 

костюмов для ансамблей, художественных 

коллективов общеобразовательных 

организаций и учреждений дополнительного 

образования 

Бюджет 

муниципаль-

ного образо-

вания 

г.Казани 

- 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

1.12. Проведение татарских дискотек Бюджет 

муниципаль-

ного образо- - 

При 

наличии 

источ-

При 

наличии 

источ-

При 

наличии 

источ-

При 

наличии 

источ-

При 

наличии 

источ-

При 

наличии 

источ-

Документ создан в электронной форме. № 963 от 02.04.2025. Исполнитель: Хусаенова Р.Р.
Страница 24 из 36. Страница создана: 31.03.2025 17:39



3 

Программные мероприятия 

Источник 

финансиро-

вания 

Финансирование мероприятий программы по годам (тыс. руб.) 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

вания 

г.Казани 

ника 

финан-

сирова-

ния 

ника 

финан-

сирова-

ния 

ника 

финан-

сирова-

ния 

ника 

финан-

сирова-

ния 

ника 

финан-

сирова-

ния 

ника 

финан-

сирова-

ния 

Задача 2. Совершенствование взаимодействия органов местного самоуправления  

с институтами гражданского общества при реализации государственной национальной политики 

2.3. Организация и проведение курсов 

татарского языка Бюджет 

муниципаль-

ного образо-

вания 

г.Казани 

- 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

Задача 3. Формирование общероссийской гражданской и татарстанской идентичности, 

воспитание культуры межнационального общения 

3.1. Проведение уроков дружбы и согласия на 

базе Дома Дружбы народов Татарстана для 

школьников  

Бюджет 

муниципаль-

ного образо-

вания 

г.Казани 

600 600 600 600 600 600 600 

3.3. Создание видеороликов, обучающих 

татарскому языку Бюджет 

муниципаль-

ного образо-

вания 

г.Казани 

- 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

3.4. Организация и проведение конкурса Бюджет При При При При При При 

Документ создан в электронной форме. № 963 от 02.04.2025. Исполнитель: Хусаенова Р.Р.
Страница 25 из 36. Страница создана: 31.03.2025 17:39



4 

Программные мероприятия 

Источник 

финансиро-

вания 

Финансирование мероприятий программы по годам (тыс. руб.) 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

«Саумы, Казан!»/«Здравствуй, Казань!» муниципаль-

ного образо-

вания 

г.Казани 

2 000 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

3.5. Организация и проведение серии 

открытых хореографических и спортивных 

занятий на татарском языке 

Бюджет 

муниципаль-

ного образо-

вания 

г.Казани 

800 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

Задача 4. Сохранение и поддержка русского языка как государственного языка Российской Федерации  

и языка межнационального общения, а также создание условий для сохранения, изучения и развития родных языков. 

Обеспечение паритетного функционирования государственных языков Республики Татарстан в г.Казани 

 в соответствии с законодательством Республики Татарстан 

4.8. Проведение ежегодных городских 

предметных олимпиад на татарском и 

русском языках (математика, физика, химия, 

биология, география, обществознание, 

история Татарстана) среди учащихся 

общеобразовательных школ 

Бюджет 

муниципаль-

ного образо-

вания 

г.Казани 

50 100 100 100 100 100 100 

4.9. Проведение городских конкурсов среди 

учащихся общеобразовательных учреждений: 

- «Татар кызы», «Татар егете»;

- «Добрый молодец», «Красна девица»

Бюджет 

муниципаль-

ного образо-

вания 

г.Казани 

985 

985 

985 

985 

985 

985 

985 

985 

985 

985 

985 

985 

985 

985 

Документ создан в электронной форме. № 963 от 02.04.2025. Исполнитель: Хусаенова Р.Р.
Страница 26 из 36. Страница создана: 31.03.2025 17:39



5 

Программные мероприятия 

Источник 

финансиро-

вания 

Финансирование мероприятий программы по годам (тыс. руб.) 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

4.16. Укрепление материально-технической 

базы детской театральной студии «Апуш»  Бюджет 

муниципаль-

ного образо-

вания 

г.Казани  

4 000 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

4.17. Проведение семинаров для учителей и 

воспитателей, руководителей 

образовательных организаций 

Бюджет 

муниципаль-

ного образо-

вания 

г.Казани 

- 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

Задача 5. Создание условий для сохранения и поддержки этнокультурного 
и языкового многообразия народов, проживающих в г.Казани 

5.6. Укрепление материально-технической 

базы учреждений с родным языком обучения, 

а также МБУ ДО Центра образования 

«Многонациональная воскресная школа» 

Вахитовского района г.Казани 

Бюджет 

муниципаль-

ного образо-

вания 

г.Казани 

900 900 900 900 900 900 900 

5.13. Организация и проведение олимпиады 

по русскому языку среди иностранных 

студентов г.Казани 

Бюджет 

муниципаль-

ного образо-

вания 

г.Казани 

100 100 100 100 100 100 100 

5.16. Организация и проведение молодежного 

уличного фестиваля «Яңа сабантуй» 
Бюджет 

муниципаль-

При 

наличии 

При 

наличии 

При 

наличии 

При 

наличии 

При 

наличии 

При 

наличии 

Документ создан в электронной форме. № 963 от 02.04.2025. Исполнитель: Хусаенова Р.Р.
Страница 27 из 36. Страница создана: 31.03.2025 17:39



6 

Программные мероприятия 

Источник 

финансиро-

вания 

Финансирование мероприятий программы по годам (тыс. руб.) 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

ного образо-

вания 

г.Казани 

- 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

5.17. Организация и проведение праздничной 

программы «Яблочный Спас», посвященной 

дню в народном календаре славян, 

приходящемуся на август 

Бюджет 

муниципаль-

ного образо-

вания 

г.Казани 

400 100 100 100 100 100 100 

5.18. Организация и проведение фестиваля 

«Духов день в Суконной слободе» 

Бюджет 

муниципаль-

ного образо-

вания 

г.Казани 

- 1000 1000 1000 1000 1000 1000 

5.19. Организация и проведение 

театрализованного перфоманса «Стихи на 

балконе» 

Бюджет 

муниципаль-

ного образо-

вания 

г.Казани 

5 000 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

5.20. Организация и проведение уличного 

арт-фестиваля народов Поволжья «Итиль» 
Бюджет 

муниципаль-

ного образо-

вания 

г.Казани 

6 000 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

Документ создан в электронной форме. № 963 от 02.04.2025. Исполнитель: Хусаенова Р.Р.
Страница 28 из 36. Страница создана: 31.03.2025 17:39



7 

Программные мероприятия 

Источник 

финансиро-

вания 

Финансирование мероприятий программы по годам (тыс. руб.) 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

ния ния ния ния ния ния 

5.21. Организация и проведение конкурса 

проектов «Үз телем» Бюджет 

муниципаль-

ного образо-

вания 

г.Казани 

2 350 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

5.22. Поддержка муниципальных 

дошкольных образовательных организаций и 

муниципальных общеобразовательных 

организаций в реализации проектов, 

направленных на сохранение и развитие 

языков, традиций, культур народов, 

проживающих на территории Республики 

Татарстан 

Бюджет 

Республики 

Татарстан 
9 500 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

5.23. Организация историко-ремесленных 

мастерских на территории Старо-Татарской 

слободы 

Бюджет 

муниципаль-

ного образо-

вания 

г.Казани 

- 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

Всего по Программе Бюджет 

муници-

пального 

образования 

33 710 4 820 4 820 5 320 4 820 4 820 4 820 

Документ создан в электронной форме. № 963 от 02.04.2025. Исполнитель: Хусаенова Р.Р.
Страница 29 из 36. Страница создана: 31.03.2025 17:39



8 

Программные мероприятия 

Источник 

финансиро-

вания 

Финансирование мероприятий программы по годам (тыс. руб.) 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

г.Казани 

___________________ 

Документ создан в электронной форме. № 963 от 02.04.2025. Исполнитель: Хусаенова Р.Р.
Страница 30 из 36. Страница создана: 31.03.2025 17:39



Приложение №3  

к постановлению 

Исполнительного комитета 

г.Казани от 02.04.2025 №963

Распределение финансовых средств на реализацию мероприятий   

Муниципальной программы по укреплению гражданского согласия в г.Казани 

 на 2024-2030 годы по исполнителям 

Главные 

распределители 

бюджетных 

средств 

Пункты программы 

Финансирование мероприятий программы по годам (тыс. руб.) 

2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 2029 г. 2030 г. 

Управление 

образования 

Исполнитель-

ного комитета 

г.Казани 

1.7. Организация и проведение ежегод-

ных конкурсов на знание основ 

православной и мусульманской культур 

40 50 50 50 50 50 50 

1.9. Пополнение художественного фонда 

школьных библиотек  

- 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

1.10. Приобретение национальных 

музыкальных инструментов 

- 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

Документ создан в электронной форме. № 963 от 02.04.2025. Исполнитель: Хусаенова Р.Р.
Страница 31 из 36. Страница создана: 31.03.2025 17:40



2 

Главные 

распределители 

бюджетных 

средств 

Пункты программы 

Финансирование мероприятий программы по годам (тыс. руб.) 

2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 2029 г. 2030 г. 

1.11. Приобретение или пошив 

национальных костюмов для ансамблей, 

художественных коллективов 

общеобразовательных организаций и 

учреждений дополнительного 

образования 

- 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирован

ия 

2.3. Организация и проведение 

курсов татарского языка 

- 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирован

ия 

3.1. Проведение уроков дружбы и согла-

сия на базе Дома Дружбы народов Та-

тарстана для школьников 

600 600 600 600 600 600 600 

3.3. Создание видеороликов, обучающих 

татарскому языку 

- 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

4.8. Проведение ежегодных городских 

предметных олимпиад на татарском и 

русском языках (математика, физика, 

химия, биология, география, обще-

ствознание, история Татарстана) среди 

учащихся общеобразовательных школ 

50 100 100 100 100 100 100 

Документ создан в электронной форме. № 963 от 02.04.2025. Исполнитель: Хусаенова Р.Р.
Страница 32 из 36. Страница создана: 31.03.2025 17:40



3 

Главные 

распределители 

бюджетных 

средств 

Пункты программы 

Финансирование мероприятий программы по годам (тыс. руб.) 

2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 2029 г. 2030 г. 

4.9. Проведение городских конкурсов 

среди учащихся общеобразовательных 

учреждений: 

- «Татар кызы», «Татар егете»;

- «Добрый молодец», «Красна девица»

985 

985 

985 

985 

985 

985 

985 

985 

985 

985 

985 

985 

985 

985 

4.17. Проведение семинаров для учителей 

и воспитателей, руководителей 

образовательных организаций  

- 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

5.6. Укрепление материально-техниче-

ской базы учреждений с родным языком 

обучения, а также МБУ ДО Центра 

образования «Многонациональная 

воскресная школа» Вахитовского района 

г.Казани 

900 900 900 900 900 900 900 

5.21. Организация и проведение конкурса 
проектов «Үз телем» 

2 350 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

сирова-

ния 

5.22. Поддержка муниципальных 
дошкольных образовательных 
организаций и муниципальных 
общеобразовательных организаций в 
реализации проектов, направленных на 

9 500 

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

При 

наличии 

источ-

ника 

финан-

Документ создан в электронной форме. № 963 от 02.04.2025. Исполнитель: Хусаенова Р.Р.
Страница 33 из 36. Страница создана: 31.03.2025 17:40



4 

Главные 

распределители 

бюджетных 

средств 

Пункты программы 

Финансирование мероприятий программы по годам (тыс. руб.) 

2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 2029 г. 2030 г. 

сохранение и развитие языков, традиций, 
культур народов, проживающих на 
территории Республики Татарстан 

сирова-

ния 

сирова-

ния 

сирова-

ния 

сирова-

ния 

сирова-

ния 

сирова-

ния 

Управление 
культуры 

Исполнитель-
ного комитета 

г.Казани 

3.4. Организация и проведение конкурса 
«Саумы, Казан!» / «Здравствуй, Казань!» 

2000 

При 
наличии 
источ-
ника 

финан-
сирова-

ния 

При 
наличии 
источ-
ника 

финан-
сирова-

ния 

При 
наличии 
источ-
ника 

финан-
сирова-

ния 

При 
наличии 
источ-
ника 

финан-
сирова-

ния 

При 
наличии 
источ-
ника 

финан-
сирова-

ния 

При 
наличии 
источ-
ника 

финан-
сирова-

ния 

3.5. Организация и проведение серии 
открытых хореографических и 
спортивных занятий на татарском языке 

800 

При 
наличии 
источ-
ника 

финан-
сирова-

ния 

При 
наличии 
источ-
ника 

финан-
сирова-

ния 

При 
наличии 
источ-
ника 

финан-
сирова-

ния 

При 
наличии 
источ-
ника 

финан-
сирова-

ния 

При 
наличии 
источ-
ника 

финан-
сирова-

ния 

При 
наличии 
источ-
ника 

финан-
сирова-

ния 
4.16. Укрепление материально-
технической базы детской театральной 
студии «Апуш» 

4000 

При 
наличии 
источ-
ника 

финан-
сирова-

ния 

При 
наличии 
источ-
ника 

финан-
сирова-

ния 

При 
наличии 
источ-
ника 

финан-
сирова-

ния 

При 
наличии 
источ-
ника 

финан-
сирова-

ния 

При 
наличии 
источ-
ника 

финан-
сирова-

ния 

При 
наличии 
источ-
ника 

финан-
сирова-

ния 
5.17. Организация и проведение 
праздничной программы «Яблочный 
Спас», посвященной дню в народном 
календаре славян, приходящемуся на 
август 

400 100 100 100 100 100 100 

5.18. Организация и проведение 
фестиваля «Духов день в Суконной 
слободе» 

- 1000 1000 1000 1000 1000 1000 

Документ создан в электронной форме. № 963 от 02.04.2025. Исполнитель: Хусаенова Р.Р.
Страница 34 из 36. Страница создана: 31.03.2025 17:40



 

 

5 
 

Главные 

распределители 

бюджетных 

средств 

 

Пункты программы 

Финансирование мероприятий программы по годам (тыс. руб.) 

2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 2029 г. 2030 г. 

5.19. Организация и проведение 
театрализованного перфоманса «Стихи 
на балконе» 

 
 
 

5 000 

При 
наличии 
источ-
ника 

финан-
сирова-

ния 

При 
наличии 
источ-
ника 

финан-
сирова-

ния 

При 
наличии 
источ-
ника 

финан-
сирова-

ния 

При 
наличии 
источ-
ника 

финан-
сирова-

ния 

При 
наличии 
источ-
ника 

финан-
сирова-

ния 

При 
наличии 
источ-
ника 

финан-
сирова-

ния 

5.20. Организация и проведение уличного 
арт-фестиваля народов Поволжья 
«Итиль» 

 
 
 

6 000 

При 
наличии 
источ-
ника 

финан-
сирова-

ния 

При 
наличии 
источ-
ника 

финан-
сирова-

ния 

При 
наличии 
источ-
ника 

финан-
сирова-

ния 

При 
наличии 
источ-
ника 

финан-
сирова-

ния 

При 
наличии 
источ-
ника 

финан-
сирова-

ния 

При 
наличии 
источ-
ника 

финан-
сирова-

ния 
 

МКУ «Комитет 
по делам детей и 

молодежи» 
Исполнитель-
ного комитета 

г.Казани 

5.13. Организация и проведение 
олимпиады по русскому языку среди 
иностранных студентов г.Казани 

 
100 

 
100 100 100 100 100 100 

5.16. Организация и проведение 
молодежного уличного фестиваля «Яңа 
сабантуй» 

 
 
 
- 

При 
наличии 
источ-
ника 

финан-
сирова-

ния 

При 
наличии 
источ-
ника 

финан-
сирова-

ния 

При 
наличии 
источ-
ника 

финан-
сирова-

ния 

При 
наличии 
источ-
ника 

финан-
сирова-

ния 

При 
наличии 
источ-
ника 

финан-
сирова-

ния 

При 
наличии 
источ-
ника 

финан-
сирова-

ния 
 

Аппарат Испол-
нительного 
комитета 
г.Казани, 

структурные 
подразделения 
Исполнитель-
ного комитета 

1.2. Организация и проведение в течение 
года курсов, семинаров, тренингов для 
повышения профессионального уровня 
муниципальных служащих на следующие 
темы: 
- профилактика экстремизма и 
терроризма; 
- коммуникации и корпоративная 
культура; 

 
 
 
 
- 

При 
наличии 
источ-
ника 

финан-
сирова-

ния 

При 
наличии 
источ-
ника 

финан-
сирова-

ния 

При 
наличии 
источ-
ника 

финан-
сирова-

ния 

При 
наличии 
источ-
ника 

финан-
сирова-

ния 

При 
наличии 
источ-
ника 

финан-
сирова-

ния 

При 
наличии 
источ-
ника 

финан-
сирова-

ния 

Документ создан в электронной форме. № 963 от 02.04.2025. Исполнитель: Хусаенова Р.Р.
Страница 35 из 36. Страница создана: 31.03.2025 17:40



6 

Главные 

распределители 

бюджетных 

средств 

Пункты программы 

Финансирование мероприятий программы по годам (тыс. руб.) 

2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 2029 г. 2030 г. 

г.Казани - развитие эмоционального интеллекта;
- конфликтология
1.6. Организация и проведение конкурса 
«Лучшие культовые объекты г.Казани»  

- - - 500 - - - 

МБУ 
«Историческая 

среда» 

1.12. Проведение татарских дискотек 

- 

При 
наличии 
источ-
ника 

финан-
сирова-

ния 

При 
наличии 
источ-
ника 

финан-
сирова-

ния 

При 
наличии 
источ-
ника 

финан-
сирова-

ния 

При 
наличии 
источ-
ника 

финан-
сирова-

ния 

При 
наличии 
источ-
ника 

финан-
сирова-

ния 

При 
наличии 
источ-
ника 

финан-
сирова-

ния 
5.23. Организация историко-ремесленных 
мастерских на территории Старо-
Татарской слободы  

- 

При 
наличии 
источ-
ника 

финан-
сирова-

ния 

При 
наличии 
источ-
ника 

финан-
сирова-

ния 

При 
наличии 
источ-
ника 

финан-
сирова-

ния 

При 
наличии 
источ-
ника 

финан-
сирова-

ния 

При 
наличии 
источ-
ника 

финан-
сирова-

ния 

При 
наличии 
источ-
ника 

финан-
сирова-

ния 
ИТОГО 33 710 4 820 4 820 5 320 4 820 4 820 4 820 

____________________ 

Документ создан в электронной форме. № 963 от 02.04.2025. Исполнитель: Хусаенова Р.Р.
Страница 36 из 36. Страница создана: 31.03.2025 17:40


